Aparentemente, parece Santo Tomás não reconhecer a propriedade individual. De uma parte, fala ele no direito de administrar e de distribuir as coisas exteriores; de outra parte, de usá-las. Se o primeiro é individualizado entre os homens, o segundo é comum

(1) “Circa rem exteriorem duo competunt homini, quorum unum est potestas procurandi et dispensandi; et quantum ad hoc licitum est quod homo propria possideat. Et est etiam necessarium ad humanam vitam, propter tria. Primo quidem, quia magis sollicitus est unusquisque ad procurandum aliquid quod sibi competit, quam id quod est commune omnium vel multorum; quia unusquisque laborum fugiens, relinquit alteri id quod pertinet ad commune, sicut accidit in multitudine ministrorum. Alio modo, quia ordinatius res humanae tractantur, si singulis imminet propria cura alicujus rei procurandae; esset autem confusio, si quilibet indistincte quaelibet procuraret. Tertio, quia per hoc magis pacificus status hominum conservatur dum unusquisque re sua contentus est: unde videmus quod inter eos qui communiter et ex indiviso aliquid possident, frequentius jurgia oriuntur. Aliud vero quod competit homini circa res exteriores, est usus ipsarum. Et quantum ad hoc non debet homo habere res exteriores ut proprias; sed ut communes, ut scilicet de facili aliquis eas communicet in necessitate aliorum. Unde Apostolus dicit, ad Timoth., ult (VI, 17-19): ‘Divitibus hujus saeculi praecipe facile tribuere, communicare de bonis’ etc.”

entre eles. O direito que o Doutor Angélico admite sobre as coisas exteriores para o individuo é de ser apenas este ecônomo e dispensador.

6. TANCRÉDE ROTHE, procurando sentir o que Santo Tomás não escreveu, entende que:

“Em uma palavra, bem distante do que o Anjo da Escola ensina plenamente que as coisas exteriores são comuns no que diz respeito ao gozo, ele as tem, em definitivo, por próprias, e reduz-se a limitar a propriedade pela lei da esmola ou de um dom do supérfluo aos pobres. É no sentido somente da dependência das coisas em face de Deus que o ilustre doutor declara que o homem não é delas proprietário.” (ob. cit., tomo 1, p. 295)

E procura TANCRÉDE ROTHE justificar sua interpretação com as próprias palavras de Santo Tomás relativas à esmola e constantes da 2a., 2ae., 9, XXXII, 5:

“Os bens temporais que são dados por Deus ao homem são verdadeiramente seus quanto à propriedade; mas quanto ao uso eles não devem ser somente seus mas também dos outros que podem aí achar seu sustentáculo, sobre o que é supérfluo para o proprietário.” (ob. e t. cits., ibidem).